על פיקוד העורף לקבוע אם צריך למגן את החומ"ס ובאיזו דרך, ועליו לעקוב אחר יישום הנחיותיו. לביצוען של פעולות אלה בעת שגרה, הסמיך שר הביטחון רשות מכוח תקנות ההתגוננות האזרחית (חומרים מסוכנים) התשנ"ב-1991, שנקראת כיום מרכז חומ"ס שבפיקוד העורף והעמיד בראשה את ראש הג"א (מפקד פיקוד העורף).

א. בחינת חלופות של אמצעי מניעה של אירועי חומ"ס במפעלים מסוכנים: פינני החומ"ס ממפעל או הפחתת כמותו עלולים להגביל או למנוע את הייצור ולגרום למפעל הפסדים, והמפעל עלול לתבוע את הפסדיו מהמדינה.

כתוצאה מכך היה פיקוד העורף צריך להכריע בעת המלחמה מפעם לפעם אם להתיר המשך ייצור חיוני הכרוך בסיכון לאוכלוסייה.

ד. אכיפת הנחיות פיקוד העורף על מחזיקי חומ"ס בעתות שגרה: לפי נוהלי פיקוד העורף, על מחזיקי חומ"ס לבצע את המיגון שנקבע למצבורי החומ"ס שלו בתוך חצי שנה ממועד קבלת הנחיות בעניין זה. חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 (להלן - חוק ההתגוננות), קובע כי אם ניתן צו ולא בוצע במועד שנקבע בו, רשאי בית המשפט, נוסף על כל עונש שהוא מוסמך להטיל, לצוות על ביצוע הצו במקום הנשפט ועל חשבונו או על סגירת המפעל או חלק ממנו עד לביצוע הצו.

(1) בדוח הקודם צוין כי מאות מצבורי חומ"ס לא מוגנו בידי מחזיקיהם, ופיקוד העורף לא אכף על מחזיקיהם את הקטנת מלאי החומ"ס.

על השר להגנת הסביבה ומפקד פיקוד העורף לפעול לתיקון הליקויים ולקבוע נהלים ברורים לפעולתם בעת מלחמה.

מבוא

ריכוזי אוכלוסייה בישראל סמוכים למפעלים ולמתקנים שעלול להתרחש בהם אירוע חומרים מסוכנים (להלן - חומ"ס)³. לפי תקנות רישוי עסקים (מפעלים מסוכנים)⁴, התשנ"ג-1993 (להלן - תקנות מפעלים מסוכנים), בתקרת חומ"ס מעורב חומר מסוכן, כגון דלקה, שפך, פיזור או דליפה של חומר מסוכן, שלא תוכננו בתהליך הייצור או העיבוד הרגילים (להלן - אירוע חומ"ס). אירוע חומ"ס עלול להתרחש כתוצאה מארבע סיבות עיקריות: תקלה במהלך ייצור, שינוע או אחסון של חומ"ס; אסון טבע; מלחמה; ופעילות חבלנית עוינת (להלן - פח"ע).

8 היתר לעסוק ברעלים, לרבות ייצור, יבוא, אריזה, מסחר, ניפוק, העברה, אחסנה, החזקה ושימוש.

2. הערכת סיכוני חומ"ס ומיגון מפני סיכוני מלחמה

אחד הגופים העיקריים המופקדים על מניעת אירועי חומ"ס הוא פיקוד העורף, שאחראי להגנת האוכלוסייה מחומ"ס בתקופת קרבות מתוקף חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951 (להלן - חוק ההתגוננות), ותקנות ההתגוננות האזרחית (חומרים מסוכנים), התשנ"ב-1991 (להלן - תקנות ההתגוננות).

לשם מניעת פגיעה בחומ"ס במלחמה או צמצום התוצאות של פגיעה בהם, על פיקוד העורף לפעול בעתות שגרה ובעתות חירום. אחת הפעולות העיקריות שעליו לעשות בעתות שגרה היא הערכת הסיכונים הנשקפים ממצבור חומ"ס על בסיס מידע בשלושה תחומים עיקריים: (א) נתונים על זירת המלחמה ובין היתר

לדעת משרד מבקר המדינה, על פיקוד העורף לוודא את המרחק באמצעים טכנולוגיים או לשקול לדרוש ממחזיקי חומ"ס אישור של תוצאות המדידה מטעם מודד מוסמך או הרשות המקומית ולבחון את האפשרות להטיל סנקציות על מפעל שלא דיווח לו או שדיווחיו היו מוטעים.

מפעלים חיוניים: (1) לפי נוהלי פיקוד העורף, יש מפעלים מסוכנים שהוגדרו חיוניים בעת חירום לפי חוק שירות עבודה בשעת חירום, התשכ"ז-1967¹⁰, ולכן האפשרות להפחית את מלאי החומ"ס שברשותם מוגבלת. בדוח הקודם צוין כי הנחיות פיקוד העורף להקטין את מלאי החומ"ס במפעלים אלה בעת חירום אינן עולות בקנה אחד עם הצורך להמשיך בייצור במפעלים חיוניים בעת חירום. כן צוין שפיקוד העורף טרם קבע את אמצעי המיגון הדרושים למפעלים אלה.

עוד באוקטובר 2003 דן מרכז חומ"ס עם פרקליטות פיקוד העורף בדרך הראויה לקבוע את דרישות המיגון כבר בתהליך הרישוי. בדיון הועלו שלוש אפשרויות: לכלול בחוק ההתגוננות דרישה לשתף את פיקוד העורף בתהליך הרישוי עוד לפני שמגיש הבקשה מחזיק בחומ"ס בפועל; לשלב את דרישות פיקוד העורף בדרישות המוצגות למפעיל מתקן החומ"ס לפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968; לקבוע בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, שדרישות פיקוד העורף יהיו תנאי לקבלת היתר בנייה. בדיון סוכם שפיקוד העורף ימשיך בעבודת מטה בנושא ויגיש את מסקנותיה למפקד פיקוד העורף על מנת לקדם שינוי חקיקה.

לא נמצא שעבודת המטה הושלמה, ועד מועד סיום הביקורת לא חל שינוי בתחום זה.

מיגון ואבטחה של מפעלים מסוכנים הם מרכיב חיוני בפעולות למניעת פח"ע ועל מנת לקבוע אותם, יש לקבוע תרחישי ייחוס לסוגי פיגועים שונים ולבחון את מאפייניו של כל מפעל, כגון מקומו הטופוגרפי והגאוגרפי, סוגי החומ"ס המוחזקים בו, כמותם ואופן אחסונם.

ברוח הקודם צוין כי אין למשטרה נוהל להערכת סיכוני פח"ע למפעלים מסוכנים. מאחר שבצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995, לא נקבע כי אחת ממטרות הרישוי של חומ"ס היא מניעת סכנה לשלום הציבור, אין למשטרה סמכות לתת הנחיות בתחום הפח"ע לאלפי גופים שעוסקים בחומ"ס, שמילויין הוא תנאי לקבלת רישיון עסק. המשטרה לא קבעה מפרטים למיגון פיזי של מצבורי חומ"ס מפני פיגועים, והיא הסתמכה בעניין זה על מפרטי פיקוד העורף, שבמקרים רבים אינם מתאימים למניעת פח"ע.

שלוש שנים לאחר הביקורת הקודמת טרם החלה המשטרה לאפיין את נקודות התורפה של המתקנים ולקבוע את אמצעי המיגון והאבטחה שעליהם לנקוט.

סמכות המשטרה להנחות מחזיקי חומ"ס: ברוח הקודם צוין שאין בדין הסדר שתכליתו לחייב מפעלים מסוכנים למגן ולאבטח את מתקניהם מפני פח"ע ולהנחותם כיצד לעשות זאת.

בפברואר 2005 תוקן החוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998 (להלן - תיקון החוק), והוחל על כמה גופים ציבוריים נוספים. הוא לא הוחל על מתקני חומ"ס, אך נאמר בו כי "הממשלה או שר שתמנה, תביא לידיעת ועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת, בתוך חמישה חודשים מיום תחילתו של חוק זה, את החלטתה לעניין הוספת גופים לרשימת הגופים הציבוריים שבתוספת ובהם גופי תשתיות".

(ב) הקצאת נהגים וכלי רכב לפינוי חומ"ס: לפינוי חומ"ס מהנמל נדרשים כלי רכב מתאים ונהג בעל רישיון להובלת חומ"ס, ולעתים יש לתאם את מסלול הנסיעה ומועדה עם משטרת התנועה, במיוחד כאשר כבישים נסגרים בשל הסיכון או משום שהצבא משתמש בהם. חוק רישום ציוד וגיוסו לצבא-הגנה לישראל, התשמ"ז-1987, מקנה לשר התחבורה סמכות לגייס כלי רכב לאספקת שירותים חיוניים לציבור או לטיפול באסון המוני, ובכלל זה לפינוי חומ"ס. גם חוק שירותי הובלה, התשנ"ז-1997, ותקנות שירותי הובלה, התשס"א-2001, שהותקנו מכוחו קובעים כללים מפורטים בנוגע להובלת חומ"ס ובהם הוראות בנוגע לכלי הרכב המתאימים, הדרכה, רישוי והסמכת נהגים, ועקב העיסוק בכך יש למשרד התחבורה מאגר מידע על נהגים, חברות וכלי רכב המתאימים להובלת חומ"ס.

הועלה כי הנחיות המשרד ופיקוד העורף נמסרו לנמל בלא שנעשתה מבעוד מועד עבודת מטה בעניין זה ובלא שהם ביקשו ממשרד התחבורה סיוע בהקצאת נהגים וכלי רכב לפינוי חומ"ס מהנמל.